

Số: 22 /KH-HĐND

Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức phiên giải trình về việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND Thành phố tổ chức phiên họp giải trình về việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Đánh giá tình hình, kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế trong tổ chức, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật và chỉ đạo của UBND Thành phố về công tác an toàn thực phẩm; kết quả thực hiện thông báo kết luận chất vấn tại các kỳ họp HĐND Thành phố khóa XV đối với một số sở, ban, ngành, cơ quan thuộc UBND Thành phố và chính quyền các cấp về thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong thời gian vừa qua.

1.2. Xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các cấp, các ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm và việc thực hiện kết luận chất vấn của HĐND Thành phố; đồng thời kiến nghị, đề xuất biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Hoạt động giải trình được tiến hành công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật, tập trung đánh giá đầy đủ, khách quan những mặt tích cực và hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, THỜI GIAN PHIÊN GIẢI TRÌNH:

1. Nội dung, phạm vi phiên giải trình:

Thường trực HĐND Thành phố nghe UBND Thành phố, các sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương, Công an Thành phố, các quận, huyện, thị xã, doanh nghiệp liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình báo cáo, giải trình việc thực hiện các quy định pháp luật, chỉ đạo của UBND Thành phố về thực hiện công tác an toàn thực phẩm trong thời gian qua; tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, trách nhiệm để xảy ra tồn tại, hạn chế; các giải pháp khắc phục và trách nhiệm thực hiện của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong thời gian tới để thực hiện tốt công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố.

2. Cơ quan giải trình

- Chịu trách nhiệm chính phiên giải trình: UBND Thành phố; Giám đốc các sở: Y tế, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Công thương, Công an Thành phố;

Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; Chủ tịch UBND một số xã, phường, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp tham gia phiên giải trình: Cục Trưởng Cục quản lý thị trường, Chi cục an toàn thực phẩm, Chi cục Trưởng Chi cục Bảo vệ thực vật, Chi cục Trưởng Chi cục Thú y, Chi cục Trưởng Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản; Giám đốc một số doanh nghiệp giết mổ gia súc, gia cầm tập trung; Trưởng Ban quản lý một số chợ; Chủ một số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và một số đơn vị có liên quan.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức phiên giải trình

- **Thời gian:** Dự kiến, ngày 30/10/2019 đến ngày 02/11/2019.

- **Địa điểm:** Hội trường tầng 3 Trụ sở HĐND-UBND Thành phố (79 Đinh Tiên Hoàng, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội)

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1- Chủ trì: Thường trực HĐND Thành phố

2- Đại biểu mời:

- Đại diện Ban công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Thường trực Thành ủy;

- Đại diện các Ban Đảng Trung ương Đảng;

- Đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội Hà Nội;

- Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố;

- Đại diện Ủy ban MTTQ Thành phố.

3- Đại biểu tham dự:

- Lãnh đạo chuyên trách các Ban HĐND Thành phố;

- Đại biểu HĐND Thành phố là thành viên các Ban HĐND Thành phố;

- Giám đốc các sở: Y tế, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Công thương, Tài chính, Kế hoạch và đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Công an Thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND Thành phố;

- Cục Trưởng Cục quản lý thị trường;

- Chi cục Trưởng các Chi cục: An toàn thực phẩm, Bảo vệ thực vật, Thú y,

Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản;

- Các đồng chí Bí thư, Chủ tịch HĐND, UBND quận, huyện, thị xã;

- Chủ tịch UBND một số xã, phường, thị trấn;

- Giám đốc một số doanh nghiệp giết mổ gia súc, gia cầm tập trung; Trưởng Ban quản lý một số chợ; Chủ một số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm;

- Truyền hình Quốc hội;

- Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội;

- Các báo: Nhân dân, Đại biểu nhân dân, Hà Nội mới, Kinh tế Đô thị, Cổng

Thông tin điện tử Hà Nội, Lao động Thủ đô.

IV. PHÂN CÔNG:

1. Chủ trì phiên giải trình: Thường trực HĐND Thành phố

2. Công tác chuẩn bị

2.1. Ban Văn hóa- Xã hội chủ trì phối hợp các Ban HĐND Thành phố chuẩn bị các nội dung liên quan đến phiên giải trình: xây dựng kế hoạch, đề xuất nội dung yêu cầu các cơ quan chuẩn bị báo cáo và gửi báo cáo, cùng các Ban khảo sát, xây dựng phóng sự, xây dựng kịch bản phiên giải trình.

2.2. Các Ban HĐND phối hợp với Ban Văn hóa - Xã hội chuẩn bị nội dung yêu cầu giải trình.

2.3. Văn phòng HĐND Thành phố:

- Chuẩn bị giấy mời đại biểu; đơn đốc việc gửi tài liệu của cơ quan giải trình và các cơ quan có liên quan; tổng hợp, in ấn, phát hành tài liệu; chỉ đạo bộ phận kỹ thuật ghi âm phiên giải trình; chuẩn bị kinh phí, điều kiện cơ sở vật chất phục vụ phiên họp; phân công chuyên viên phục vụ, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc phiên giải trình.

- Liên hệ với Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội và phối hợp với các Ban HĐND chuẩn bị các điều kiện phục vụ khảo sát, xây dựng phóng sự (Clip).

- Phối hợp Ban Văn hóa - Xã hội xây dựng Kết luận phiên giải trình của Thường trực HĐND Thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Văn hóa - Xã hội phối hợp với Văn phòng HĐND Thành phố gửi văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giải trình chuẩn bị báo cáo và gửi báo cáo đến Văn phòng HĐND Thành phố trước ngày 22/10/2019.

2. Từ 15/10/2019 đến 25/10/2019, Ban Văn hóa - Xã hội chủ trì phối hợp với các Ban HĐND Thành phố tổ chức khảo sát thực tế tại một số quận, huyện, thị xã. Tổng hợp, nghiên cứu tài liệu, báo cáo giải trình.

3. Dự kiến ngày 30/10/2019 đến ngày 02/11/2019 tổ chức phiên giải trình (lich làm việc có giấy mời đại biểu tham dự sau)././

Nơi nhận:

- Thường trực TU;
- Đ/c Chủ tịch HĐND TP; (để b/c)
- Thường trực HĐND TP;
- UBND Thành phố;
- Các Ban HĐND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- Các sở: Y tế, NN&PTNT, Công thương, KHĐT, Tài chính;
- UBND các q, h, tx;
- CVP, các PCVP HĐND TP;
- Cục Quản lý thị trường Hà Nội;
- Các Chi cục: An toàn thực phẩm, Bảo vệ thực vật, Thú y, Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản;
- Phòng TH, HC-TC-QT;
- Lưu: VT, BVHXXH (N).

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Phùng Thị Hồng Hà